关于《济南市城市管理综合行政执法
全过程记录规定》的解读
一、政策出台的制定背景
2021年修改的《行政处罚法》对执法全过程记录进行定义，国务院办公厅《关于全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度的指导意见》（国办发〔2018〕118号，以下简称《指导意见》）全面推行“三项制度”，全过程记录制度的工作要求更加详尽、全面。2017年试点试行阶段制定的《济南市城市管理执法全过程记录规定（试行）》已过期失效。
二、政策出台的决策依据

依据2021年修改后的《行政处罚法》《民事诉讼法》，以及《行政强制法》和国务院办公厅《指导意见》等省市规定，借鉴北京、上海、苏州、宁波、成都等城市的先进做法，结合我市城管综合执法工作实际，执法审理处形成初稿，征询各县、区综合行政执法部门、市城管执法支队、机关处室意见，多次修改讨论形成。

三、政策出台的目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，着力推进行政执法透明、规范、合法、公正，不断健全执法制度、完善执法程序、创新执法方式、加强执法监督，全面提高执法效能，推动形成权责统一、权威高效的行政执法体系和职责明确、依法行政的政府治理体系，确保行政机关依法履行法定职责，切实维护人民群众合法权益，市局主要负责同志作为全面推行“三项制度”工作的第一责任人亲自抓，经局案审会议和局长办公会议审议同意后公开发布，在城市管理系统全面组织实施行政执法全过程记录制度，以加强对全市城市管理行政处罚工作的指导。

四、政策出台的相关重要举措
在《济南市城市管理执法全过程记录规定（试行）》原文基础上进行修改，结构优化为二十条，主要调整以下内容：

（一）文字修改

一是依据《行政处罚法》第十八条将“城市管理执法”改为“城市管理综合行政执法”；二是依据《行政处罚法》第八十四条在“公民”基础上增加外国人、无国籍人，改为“自然人”；三是依据三定方案将“市局”改为“市城管局（市综合执法局）”；四是依据《行政处罚法》和国务院办公厅《指导意见》将“视听”“视音频”统一改为“音像”；五是经2017年和2019年机构改革，各区县“城市管理执法部门”的名称各不相同，用“行政处罚机关及受委托组织”（统称“综合行政执法部门”）进行表述。
（二）全过程记录成为法定职责。

依据《行政处罚法》第四十七条“行政机关应当依法以文字、音像等形式，对行政处罚的启动、调查取证、审核、决定、送达、执行等进行全过程记录，归档保存”之规定，全过程记录作为法定职责，行政机关应当全面推行。（第一条、第五条）

（三）明确该行政执法全过程记录规定调整的行政处罚业务范畴和种类。

经2017年和2019年机构改革，各区县综合行政执法部门的处罚业务范畴、执法种类各不相同，本规定仅调整与市城管局“三定方案”相同的行政处罚业务范畴和种类。一是明确行政处罚业务范畴：“市容环卫、城市规划、城市绿化、市政公用、人防管理、房产管理、建筑管理、建筑施工噪声污染、餐饮油烟污染”。二是明确行政执法种类，行政处罚、以及为实施行政处罚而进行的行政强制和现场勘查，以区别于行业主管部门履行监督管理职责进行现场执法检查。（第二条）

（四）统一规范全过程记录的内容描述。

全面推行全过程记录制度的各项工作规定均与《行政处罚法》和国务院办公厅《指导意见》保持一致。（第三条、第四条）

（五）依据《行政处罚法》第四十一条、六十一条,《民事诉讼法》第七章期间、送达的内容，增加电子送达及送达确认书的内容。

第三条第四款：采用照片、传真、电子邮件或者其他互联网传输等能够确认当事人收悉的方式送达执法文书的，应同时将系统截图打印纸质资料并进行文字说明，必要时进行公证。

第十一条第二款第（七）项送达法律文书、张贴公告，增加留置送达的记录方式：“尤其是受送达人或者他的同住成年家属拒绝接收执法文书的，把执法文书留在受送达人的住所，须采用拍照、录像等方式记录送达过程。”

第十一条第三款：“经受送达人同意，可以采用能够确认其收悉的电子方式送达执法文书。通过电子方式送达的执法文书，受送达人提出需要纸质文书的，执法机关应当提供，并签署送达回证。”

（六）执法记录仪启闭时机作出调整。

将“自实施执法行为时开始，至执法行为结束时停止”修改为“自实施执法行为前开始，至执法行为结束后停止。”（第十二条）
（七）统一规范文字资料和音像资料的保存管理。

第十四条修改内容“记录资料属于行政处罚案卷组成内容的，执行案卷管理规定。”“音像记录、电子送达等电子信息记录结束后，用文字或文字附照片的形式可完整有效地记录执法经过、并对执法经过无异议的，音像记录资料等电子信息保存12个月后，不强制要求继续保存音像资料。”（第十四条、第十五条、第十六条）
PAGE
—3—